
               JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                           

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                        

                                                                                            

       
 

 

                                                                 

 HOTĂRÂREA NR. 19 

privind rectificarea bugetului local 2024 

 

 

 

 

         Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 

ordinară; 

         Având în vedere: 

        - referatul de aprobare nr. 5491 / 28 06 2024 al primarului comunei prin care 

solicită rectificarea bugetului local; 

          - raportul nr. 5543 / 01 07 2024 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului. 

         Văzând prevederile: 

          - Legii nr. 421 / 2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 

          - Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

          - ale art. 129, alin.(4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, care prevăd printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea referitoare  

la aprobarea bugetului local. 

         Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

 

                                                    HOTĂRÂRE: 

 

                Art. 1. Se aprobă virarea de credite bugetare neutilizate în cadrul 

bugetului local al comunei Băiculești, între capitole bugetare, în trimestrul III 

2024,  în sumă de 100 mii lei, astfel:  

- capitolul 54.02. “Alte servicii publice generale”, subcapitolul 54.02.50. “Alte 

servicii publice generale”, titlul 10 “Cheltuieli de personal”, alineatul 10.01.12.   

„Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii” se diminuează cu suma de  

100 mii lei; 

- capitolul 51.02. “Autoritati publice si actiuni externe”, paragraful 51.02.01.03. 

“Autoritati executive si legislative”, titlul 20 “Bunuri şi servicii” se suplimenteaza 

cu suma de 36 mii lei, din care:  



 

- alineatul 20.01.04. “Apa, canal si salubritate” se suplimentează cu 

suma de 15 mii lei;  

- alineatul 20.01.30. “Alte bunuri si servicii pentru întretinere si 

functionare” se suplimentează cu suma de 21 mii lei; 

- capitolul 67.02. “Cultura, recreere si religie”, paragraful 67.02.03.02. “Biblioteci 

publice comunale, orasenesti, municipale”, titlul 20 “Bunuri şi servicii”,  

alineatul 20.06.01. “Deplasari interne, detasari, transferari” se suplimentează cu 

suma de 4 mii lei;  

- capitolul 68.02. “Asigurari si asistenta sociala”, paragraful 68.02.50.50. “Alte 

cheltuieli in domeniul asistentei sociale”, titlul 57 “Asistență socială”, alineatul 

57.02.01. “Ajutoare sociale numerar” se suplimentează cu suma de 10 mii lei; 

- capitolul 70.02. “Locuinte, servicii si dezvoltare publica”, subcapitolul 70.02.06. 

“Iluminat public si electrificari”, titlul 20 “Bunuri şi servicii”, alineatul 20.01.03. 

“Încălzit, iluminat și forță motrică” + 25 mii lei; 

- capitolul 74.02. “Protectia mediului”, subcapitolul 74.02.05. “Salubritate si 

gestiunea deseurilor”, titlul 20 “Bunuri şi servicii”, alineatul 20.01.04. “Apa, canal 

si salubritate” suma de 25 mii lei. 

 

      Art. 2. Se aprobă repartizarea din fondul de rezervă bugetară constituit 

la dispoziția autoritatilor locale, conform art.9 din HCL nr.6/12.02.2024, sumei de 

60 mii lei, în trimestrul III 2024, după cum urmează: 

- la capitolul 51.02. “Autoritati publice si actiuni externe”, paragraful 51.02.01.03. 

“Autoritati executive”, titlul 70 “Cheltuieli de capital”, articolul 71.01. “Active 

fixe”, alineatul 71.01.30. “Alte active fixe” suma de 50 mii lei, pentru obiectivul 

de investitii “Achizitie programe informatice”; 

- la capitolul 51.02. “Autoritati publice si actiuni externe”, paragraful 51.02.01.03. 

“Autoritati executive”, titlul 55 “Alte transferuri”, alineatul 55.01.42. “Transferuri 

din bugetul local către asociaţiile de dezvoltare intercomunitară” suma de 10 mii 

lei; 

- cod 37.02.03. “Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea 

secțiunii de dezvoltare a bugetului local” – 60 mii lei; 

- cod 37.02.04. “Vărsăminte din secțiunea de funcționare” + 60 mii lei. 

        Art. 3. Se aprobă actualizarea Programului de investiţii publice pe 

grupe de investiţii şi surse de finanţare pe anul 2024 și estimările pentru anii 2025-

2028, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotarare. 

        Art. 4. Primarul şi compartimentul contabilitate din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Băiculeşti vor urmări ducerea la indeplinire a 

prevederilor din prezenta hotărâre. 

 

                  Art. 5. Prezenta hotărâre va fi trasmisă Primarului comunei Baiculesti 

compartimentului Contabilitate, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice a  

 



 

judeţului Argeş, Instituţiei  Prefectului Judeţului Argeş şi va fi adusă la cunoştinţă 

publică prin afişare la gazetele de stradă de secretarul comunei. 

 

                    Dată 29 iulie 2024 

 

 

 

 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ 

         DANIEL  MATEESCU                   SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                       ION  SERGHIE 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR. 19/2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 29/07/20 24  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 29/07/20 24  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 30/07/20 24  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 31/07/20 24  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 31/07/20 24  



JUDEŢUL ARGEŞ 
Unitatea administrativ-teritoriala: COMUNA BĂICULEȘTI   ANEXA nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al comunei Băiculești

Instituţia publică: pentru aprobarea Bugetului local pe anul 2024

FORMULAR   14 nr.  19 din 29.07.2024

     I - Credite de angajament

    II - Credite bugetare

- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2022

2023

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

 1. Total surse de finanţare I

II 37.891,06 0,00 20.527,06 17.364,00

 02 Buget local I

     din care: II 37.891,06 0,00 20.527,06 17.364,00

7101 - Active fixe I

II 36.072,06 0,00 20.527,06 15.545,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014 - 2020

I

II 200,00 0,00 0,00 200,00

60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR 

I

II 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR 

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

03  BUGET din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 1. Total surse de finanţare I

II 36.717,06 0,00 20.527,06 16.190,00
 02 Buget local I

     din care: II 36.717,06 0,00 20.527,06 16.190,00

7101 Active fixe I
II 35.517,06 0,00 20.527,06 14.990,00

Cap. 51.02. - 71.01.01. "Constructii" - "Infiintare piste de biciclete pe DN 7C, 

km 19 + 850 - km 27 + 350 in comuna Baiculesti, judetul Arges"

II 55,88 0,00 9,88 46,00

Cap. 65.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Dotarea cu mobilier si 

echipamente digitale a scolilor din comuna Baiculesti, judetul Arges"

II 70,00 0,00 0,00 70,00

PROGRAM 

BUGET 2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari 

2027

Estimari 

anii 

ulteriori

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE 

PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

TOTAL GENERAL



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2022

2023

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari 

2027

Estimari 

anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

Cap. 70.02. - 71.01.01. - "Constructii" - "Extindere Alimentare cu apa în sat 

Zigoneni, comuna Baiculesti, judetul Arges"

II 348,00 0,00 168,00 180,00

Cap. 70.02. - 71.01.01. - "Constructii" - "Înființare sistem inteligent de 

distribuție gaze naturale în satele: Tutana, Valea Brazilor și Anghinești, 

aparținătoare comunei Băiculești, județul Argeș"

II 224,00 0,00 24,00 200,00

Cap. 74.02. - 71.01.01. - "Constructii" - "Prima înfiinţare sistem centralizat de 

canalizare în satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, Băiculeşti şi Zigoneni, 

comuna Băiculeşti"

II 28.381,00 0,00 18.271,00 10.110,00

Cap. 74.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Racorduri individuale la 

canalizare în comuna Băiculeşti, satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, 

Băiculeşti şi Zigoneni, județul Argeș"

II 352,00 0,00 152,00 200,00

Cap. 84.02. - 71.01.01. - "Constructii" - "Construire pod punctul "La Bulgari" 

afectat de calamități în sat Tutana, comuna Băiculești, județul Argeș"

II 112,18 0,00 75,18 37,00

Cap. 84.02. - 71.01.01. - "Constructii" - "Modernizare drumuri comunale in 

comuna Baiculesti"

II 5.974,00 0,00 1.827,00 4.147,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014 - 2020

I

II 200,00 0,00 0,00 200,00

Cap. 84.02. - 58.04. - "Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare 

Rurala" - "Modernizare drumuri de interes local  Băiculești, județul Argeș"

II 200,00 0,00 0,00 200,00

60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR 

I

II 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Cap. 65.02. - 60.01. - "Fonduri europene nerambursabile" - "Dotarea cu 

mobilier si echipamente digitale a scolilor din comuna, judetul Arges"

II 840,00 0,00 0,00 840,00

Cap. 65.02. - 60.03. - "Sume aferente TVA" - "Dotarea cu mobilier si 

echipamente digitale a scolilor din comuna, judetul Arges"

II 160,00 0,00 0,00 160,00

61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR 

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi 



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2022

2023

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari 

2027

Estimari 

anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

 1. Total surse de finanţare I

II 739,00 0,00 0,00 739,00
 02 Buget local I

     din care: II 739,00 0,00 0,00 739,00

7101 Active fixe I

II 120,00 0,00 0,00 120,00

Cap. 65.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Sala de sport cu tribuna 180 

locuri, Sat Baiculesti, Punct "Scoala Baiculesti", comuna Baiculesti, judetul 

Arges"

II 20,00 0,00 0,00 20,00

Cap. 84.02. - 71.01.01. - "Constructii" - "Modernizare drumuri locale in satul 

Tutana, comuna Baiculesti, judetul Arges"

II 100,00 0,00 0,00 100,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014 - 2020 

I

II 619,00 0,00 0,00 619,00

Cap. 61.02. - 58.04. - "Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare 

Rurala" - "Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta in 

comuna Baiculesti, judetul Arges"

II 619,00 0,00 0,00 619,00

60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR 

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR 

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 1. Total surse de finanţare I

II 435,00 0,00 0,00 435,00

 02 Buget local I

     din care: II 435,00 0,00 0,00 435,00

7101 Active fixe I

II 435,00 0,00 0,00 435,00

Cap. 51.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Modernizare sistem de 

supraveghere al comunei Baiculesti, judetul Arges"

II 85,00 0,00 0,00 85,00

Cap. 51.02. - 71.01.02. - "Masini, echipamente si mijloace de transport" - 

"Dotare primarie cu server si calculatoare"

II 50,00 0,00 0,00 50,00

TOTAL GENERAL

C. Alte cheltuieli de investiţii 

TOTAL GENERAL



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2022

2023

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari 

2027

Estimari 

anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

Cap. 51.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Achizitie programe informatice" II 50,00 0,00 0,00 50,00

Cap.70.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Cadastrare  domeniu public si 

ridicari topografice"

II 100,00 0,00 0,00 100,00

Cap.70.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Actualizarea Planului Urbanistic 

General al comunei Baiculesti, judetul Arges"

II 150,00 0,00 0,00 150,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014 - 2020

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR 

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR 

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL

 1. Total surse de finanţare I

II 37.891,06 0,00 20.527,06 17.364,00

 02 Buget local I

     din care: II 37.891,06 0,00 20.527,06 17.364,00

7101 Active fixe I

II 36.072,06 0,00 20.527,06 15.545,00

Cap. 51.02. - 71.01.01. "Constructii" - "Infiintare piste de biciclete pe DN 7C, 

km 19 + 850 - km 27 + 350 in comuna Baiculesti, judetul Arges" ( A )

II 55,88 0,00 9,88 46,00

Cap. 51.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Modernizare sistem de 

supraveghere al comunei Baiculesti, judetul Arges" ( C )

II 85,00 0,00 0,00 85,00

Cap. 51.02. - 71.01.02. - "Masini, echipamente si mijloace de transport" - 

"Dotare primarie cu server si calculatoare" ( C ) 

II 50,00 0,00 0,00 50,00

Cap. 51.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Achizitie programe informatice" ( 

C )

II 50,00 0,00 0,00 50,00

Cap. 65.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Dotarea cu mobilier si 

echipamente digitale a scolilor din comuna Baiculesti, judetul Arges" ( A )

II 70,00 0,00 0,00 70,00



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2022

2023

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari 

2027

Estimari 

anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

Cap. 65.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Sala de sport cu tribuna 180 

locuri, Sat Baiculesti, Punct "Scoala Baiculesti", comuna Baiculesti, judetul 

Arges" ( B )

II 20,00 0,00 0,00 20,00

Cap. 70.02. - 71.01.01. - "Constructii" - "Extindere Alimentare cu apa în sat 

Zigoneni, comuna Baiculesti, judetul Arges" ( A )

II 348,00 0,00 168,00 180,00

Cap. 70.02. - 71.01.01. - "Constructii" - "Înființare sistem inteligent de 

distribuție gaze naturale în satele: Tutana, Valea Brazilor și Anghinești, 

aparținătoare comunei Băiculești, județul Argeș" ( A ) 

II 224,00 0,00 24,00 200,00

Cap.70.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Cadastrare  domeniu public si 

ridicari topografice" ( C ) 

II 100,00 0,00 0,00 100,00

Cap.70.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Actualizarea Planului Urbanistic 

General al comunei Baiculesti, judetul Arges" ( C )

II 150,00 0,00 0,00 150,00

Cap. 74.02. - 71.01.01. - "Constructii" - "Prima înfiinţare sistem centralizat de 

canalizare în satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, Băiculeşti şi Zigoneni, 

comuna Băiculeşti, judetul Arges" ( A ) 

II 28.381,00 0,00 18.271,00 10.110,00

Cap. 74.02. - 71.01.30. - "Alte active fixe" - "Racorduri individuale la 

canalizare în comuna Băiculeşti, satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, 

Băiculeşti şi Zigoneni, județul Argeș" ( A ) 

II 352,00 0,00 152,00 200,00

Cap. 84.02. - 71.01.01. - "Constructii" - "Construire pod punctul "La Bulgari" 

afectat de calamități în sat Tutana, comuna Băiculești, județul Argeș" ( A ) 

II 112,18 0,00 75,18 37,00

Cap. 84.02. - 71.01.01. - "Constructii" - "Modernizare drumuri comunale in 

comuna Baiculesti" ( A ) 

II 5.974,00 0,00 1.827,00 4.147,00

Cap. 84.02. - 71.01.01. - "Constructii" - "Modernizare drumuri locale in satul 

Tutana, comuna Baiculesti, judetul Arges" ( B ) 

II 100,00 0,00 0,00 100,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014 - 2020

I

II 819,00 0,00 0,00 819,00

Cap. 61.02. - 58.04. - "Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare 

Rurala" - "Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta in 

comuna Baiculesti, judetul Arges" ( B ) 

II 619,00 0,00 0,00 619,00

Cap. 84.02. - 58.04. - "Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare 

Rurala" - "Modernizare drumuri de interes local  Băiculești, județul Argeș"          

( A ) 

II 200,00 0,00 0,00 200,00



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2022

2023

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari 

2027

Estimari 

anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR 

I

II 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Cap. 65.02. - 60.01. - "Fonduri europene nerambursabile" - "Dotarea cu 

mobilier si echipamente digitale a scolilor din comuna, judetul Arges" ( A )

II 840,00 0,00 0,00 840,00

Cap. 65.02. - 60.03. - "Sume aferente TVA" - "Dotarea cu mobilier si 

echipamente digitale a scolilor din comuna, judetul Arges" ( A ) 

II 160,00 0,00 0,00 160,00

61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a 

PNRR 

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

              Preşedinte de şedinţă,                                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate,

              MATEESCU DANIEL

         SERGHIE ION

                                                              Secretar General Comună,


